
1

Šardice
N Á Š  S P O L E Č N Ý  D O M O V

Slovo
starostky

Obec
Šardice
informuje

MŠ a ZŠ

Historie
knihovny

Spolky
strana 16

strana 3

strana 6

strana 11

strana 13

1/ 2021

Z historie

strana 19

Když si na vás Slunce posvítí
z jiného ranního úhlu, je tu jaro.

Krásné Velikonoce vám přeje zastupitelstvo
a redakční rada obce.



2

www.cezdistribuce.cz



3

Blažena Galiová
starostka obce

Slovo starostky

Nejnovější dění v naší obci

www.sardice.cz

Vážení spoluobčané,

připravujeme se na Velikonoce, nej-
významnější křesťanský svátek, svátek 
zmrtvýchvstání Ježíše Krista. Veliko-
noce, to je také nádherná oslava pří-
chodu jara, zrození a plodnosti.
V roce 2020 poznamenala Velikono-
ce pandemie koronaviru. Museli jsme 
se obejít bez koledování, bez návštěv 
či připíjení se sousedy. Nesmělo se do 
kostela a bohoslužby se vysílaly přes 
internet. Během Velikonoc platila ome-
zení proti šíření koronaviru. Lidé se 
na veřejně dostupných místech mohli 
pohybovat maximálně ve dvou, platil 
i zákaz shromažďování a konání vět-
ších akcí. V té době nikoho z nás nena-
padlo, že po roce bude pandemie po-
kračovat a s ještě větší silou zasáhne do 
našich životů, negativně poznamená 
životy rodin, omezí a zcela změní náš 
obvyklý způsob života. Roušky, symbol 
loňského jara, byly nahrazeny respirá-
tory, platí zákaz pohybu, při cestě do 
jiného okresu je třeba povolení. Školy 
jsou zcela zavřeny, žáci se vzdělávají 
online a dokonce byly zavřeny i dosud 
fungující mateřské školky.

Všichni jsme po roce nenormálního 
života otráveni, nařízení jsme přesta-
li dodržovat a jediným způsobem, jak 
s pandemií bojovat, bude pravděpo-
dobně očkování. Proto vás prosím, po-
kud budete mít možnost, přijde na vás 
konečně (!!!) řada, a bude k dispozici 
vakcína, nechte se prosím očkovat!
Chtěla bych poděkovat MUDr. Dani-
elu Ferlikovi, který zahájil očkování 
proti Covidu u svých pacientů u nás 
v Šardicích. V kyjovském kulturním 
domě bylo zřízeno očkovací centrum 
a je možné se tam nechat naočkovat. 
S registrací k očkování vám pomů-
že sociální pracovnice obce každé 
pondělí a středu odpoledne v obecní 
knihovně Šardice (vedle pošty).
Omezení se dotklo i života našich 
spolků, kromě několika měsíců v létě 
se nekonaly žádné kulturní či spole-
čenské akce. Pozitivní na tom celém 
je, že lidé začali více chodit do přírody 
a sportovat. Dokud to vláda nezakáže, 
nebudeme zavírat a omezovat pohyb 
na dětských hřištích, protože kam 
mají rodiče s dětmi chodit? A pokud 
nevíte, co podniknout s vašimi dětmi, 
připravili jsme nenáročnou hru, kdy 
se projdete po dědině, děti si připo-
menou pohádkové postavičky a každý 
účastník získá malou odměnu. Pohád-
kové ťapkání po dědině bude zaháje-
no 2. dubna a do 12. dubna si mohou 

rodiče spolu s dětmi (nebo i starší 
děti samy) projít pohádkovou stezku, 
vyplnit tajenku a odpovědi vhodit do 
schránky na budově OÚ Šardice.
Již nyní můžete začít připravovat 
materiály do další soutěže „Šardičá-
ci v akci“, která odstartuje 10. dubna 
a v rámci které můžete zasílat své fo-
tografie či namalované obrázky s te-
matikou toho, čím se zabýváte v této 
složité době. K těmto zajímavým ak-
cím naleznete informace na stránkách 
tohoto zpravodaje a na webu obce.
Bohužel, někteří spoluobčané si mož-
ná řekli, že když je všechno špatně, 
proč zrovna oni by se měli chovat jako 
člověk, a okolí polních cest, koryta po-
toků i veřejná prostranství v obci jsou 
pokryta různými odpadky – papír-
ky, plastovými i skleněnými láhvemi, 
plechovkami, rouškami, psími exkre-
menty atd.
Pokud vám není lhostejné, v jakém 
prostředí žijeme, zapojte se i v době 
platných omezení a nařízení do úkli-
dové akce, vezměte si rukavice, ige-
litový pytel a ukliďme si společně za 
humny!

Děkuji za pochopení. Přeji všem ve-
selé a radostné prožití velikonočních 
svátků a hlavně pevné zdraví. Myslete 
prosím pozitivně, protože tato epide-
mie musí jednou skončit!



4

Výpis usnesení z jednání rady obce
a zastupitelstva obce

Zasedání rady obce č. 48
dne 2. 12. 2020
Rada obce (RO):
• schvaluje příkazní smlouvu 

se spol. Husák Invest Man-
agement, s. r. o., Těšany, jejíž 

Zasedání zastupitelstva obce
č. 13 dne 15. 12. 2020
Zastupitelstvo obce (ZO):
• schvaluje koupi pozemků 

předmětem je činnost spočíva-
jící v zajištění prací spojených 
s přípravou a realizací akce 
„Revitalizace technických in-
stalací v MŠ Šardice“ za cenu: 
- prověření dotačních možností 
6 000 Kč bez DPH
- zpracování dokumentace žá-
dosti o dotaci 36 000 Kč bez DPH
- závěrečné vyhodnocení stavby 

• schvaluje dodatek č. 1 o předání 
a převzetí díla „Stavba polních 
cest C4, C11 a C25 v k. ú. Šardi-
ce“ se Státním pozemkovým úřa-
dem Praha, pobočka Hodonín

• bere na vědomí dokumentaci 
požární ochrany Domu seniorů 
Šardice, č. p. 855

• projednává a schvaluje podá-
ní žádosti o dotaci do programu 
MMR – Podpora obnovy a roz-
voje venkova, Podpora budování 
a obnovy míst aktivního a pasiv-
ního odpočinku – „Dětské hři-
ště u Domova seniorů Šardice“, 
a schvaluje financování podílu 
obce vlastními finančními pro-
středky z rozpočtu obce Šardice 
na rok 2021

včetně dotace 34 000 Kč bez DPH
Zasedání rady obce č. 49
dne 8. 12. 2020
Rada obce:
• schvaluje smlouvu o nájmu ply-

nárenského zařízení na plochu 
výstavby BI 11

• schvaluje smlouvu se společností 
Gas Net, s. r. o. o nájmu plyná-
renského zařízení

Zasedání rady obce č. 50 dne 14. 12. 2020
Rada obce:
• schvaluje rozpočet PO obce Šardice na rok 2021 v rozsahu viz tabulka:

• schvaluje střednědobé rozpočtové výhledy rozpočtů PO na období 2022–2023 v rozsahu viz tabulka:

Blažena Galiová 
starostka obce

Příspěvková organizace Náklady Výnosy Neinvestiční dotace Investiční dotace
Mateřská škola Šardice 950 000 Kc 950 000 Kč 685 000 Kč  
Základní škola T. G. M. Šardice 1 655 000 Kč 1 660 000 Kč 1 450 000 Kč  
Obecní školní jídelna Šardice 3 910 000 Kč 3 945 000 Kč 830 000 Kč 600 000 Kč
Technické služby Šardice 4 940 000 Kč 4 940 000 Kč 4 050 000 Kč  

Příspěvková organizace Náklady 2022 Výnosy 2022 Náklady 2023 Výnosy 2023
Mateřská škola Šardice 4 976 000 Kč 5 089 000 Kč 4 976 000 Kč 5 081 000 Kč
Základní škola T. G. M. Šardice 15 556 000 Kč 15 592 000 Kč 15 556 000 Kč 15 592 000 Kč
Obecní školní jídelna Šardice 4 128 500 Kč 4 160 000 Kč 4 156 000 Kč 4 185 000 Kč
Technické služby Šardice 4 940 000 Kč 4 940 000 Kč 4 940 000 Kč 4 940 000 Kč

p. č. 3366/2, zastavěná plocha 
a nádvoří, jehož součástí je stav-
ba bez č. p. objekt občanské vy-
bavenosti (vrátnice bývalého 
JZD), p. č. 3366/3 zastavěná plo-
cha a nádvoří, jehož součástí je 
stavba bez č. p. – garáž (parkovi-
ště bývalého JZD) a nově vznik-
lý pozemek p. č. 3366/50 ostatní 
plocha, manipulační plocha, vše 
v k.ú. Šardice, za cenu 180 Kč/m2; 
ZO schvaluje koupi uvedených 
pozemků vč. věcných břemen 
zapsaných na dotčených pozem-
cích a uzavření předložené kupní 
smlouvy na dotčené pozemky; 
ZO schvaluje záměr využití po-
zemků p. č. 3366/50 a 3366/2 v k. 
ú. Šardice, dle schválené kupní 
smlouvy, jako veřejná komuni-
kace

• projednává žádost o prodlou-
žení termínu výstavby RD na 
pozemku p. č. 2958/5 v trati Za 

Dědinů do 22. 3. 2022 z důvo-
dů rodinných a zdravotních, 
a schvaluje prodloužení termínu 
pro výstavbu dle žádosti a doda-
tek č. 1 ke kupní smlouvě; ZO po-
věřuje starostku obce podpisem 
smlouvy

• bere na vědomí výroční zprávu 
o činnosti ZŠ T. G. Masaryka Šar-
dice za školní rok 2019/2020

• schvaluje obecně závaznou vy-
hlášku obce č. 2/2020 o míst-
ním poplatku za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, 
třídění, využívání a odstraňování 
komunálních odpadů, s platností 
od 1. 1. 2021 a schvaluje:
- celkový poplatek ve výši 800 Kč 
(tato částka je stanovena na zá-
kladě skutečných nákladů obce 
předchozího roku na sběr a svoz 
netříděného komunálního odpa-
du za poplatníka a rok)
- hodnotu ekobodu ve výši 8 Kč



5

• ZO bere na vědomí hospodaření obce k 31. 12. 2020:
Příjmy k 31. 12. 2020:  51 069 468,39 Kč
Výdaje k 31. 12. 2020:  54 951 173,29 Kč
Financování rozdíl:   -3 881 704,90 Kč

Stav peněžních prostředků k 31. 12. 2020
BÚ KB 4425671/0100  3 611 299,48 Kč
ČNB – BÚ    4 189 062,02 Kč
ČNB – účet    20 061 528,00 Kč
ČS – BÚ    100 292,60 Kč
Sociální fond   94 871,00 Kč
Celkem:    7 997 053,10 Kč
Zůstatek jistiny úvěru KB (splacen) 0,00
Zůstatek jistiny úvěru ČS:  6 427 231,69 Kč

• schvaluje rozpočet obce pro rok 2021 takto:
Celkové příjmy rozpočtu ve výši 45 068 700,00 Kč
Financování ve výši   6 489 900,00 Kč
Celkové zdroje ve výši  51 558 600,00 Kč
Výdaje ve výši   50 838 600,00 Kč
Splátka úvěru   720 000,00 Kč
Celkové výdaje rozpočtu ve výši 51 558 600,00 Kč

• schvaluje poskytnutí dotace na rok 2021 těmto orga-
nizacím:
ZO Českého svazu včelařů ve výši 25 000 Kč
ZO Českého svazu chovatelů ve výši 12 500 Kč
Myslivecký spolek Hubert ve výši 12 500 Kč
TJ Baník Šardice ve výši 250 000 Kč
Římskokatolická farnost Šardice ve výši 50 000 Kč

- maximální možnou úlevu dle 
odst. 2 čl. 7 ve výši 70 % z celkové 
výše poplatku

• schvaluje zprávu o uplatňování 
Územního plánu Šardice v uply-
nulém období 2016–2020

• rozhoduje o pořízení nového 
Územního plánu Šardice

• schvaluje podání žádosti o po-
skytnutí dotace z podprogramu 
MMR – Podpora obnovy a roz-
voje venkova, Rekonstrukce 
a přestavba veřejných budov – 
„Revitalizace technických insta-
lací v Mateřské školce Šardice“ 
a ZO schvaluje financování po-
dílu obce vlastními finančními 
prostředky z rozpočtu obce na 
rok 2021

• schvaluje podání žádosti o do-
taci do programu MMR – Pod-
pora obnovy a rozvoje venkova, 
Podpora budování a obnovy míst 
aktivního a pasivního odpočin-
ku – „Venkovní muzeum hornic-
tví v části obce Za Dědinou“; ZO 
schvaluje financování podílu obce 
vlastními finančními prostředky 
z rozpočtu obce na rok 2021

• souhlasí s podáním žádosti o do-
taci MMR z programu Podpora 
rozvoje regionů 2019+, Podpora 
obnovy místních komunikací na 
projekt „Šardice – rekonstrukce 
komunikace v ulici Zemkova, II. 
etapa“; ZO schvaluje financování 
podílu obce vlastními finančními 
prostředky z rozpočtu obce na 
rok 2021

• souhlasí s podáním žádosti o do-

taci na MP Opatření ke snížení 
energetické náročnosti veřejného 
osvětlení na akci „Rekonstrukce 
veřejného osvětlení obce Šardi-
ce – 2. etapa“; ZO schvaluje fi-
nancování podílu obce vlastními 
finančními prostředky z rozpoč-
tu obce na rok 2021

• souhlasí s podáním žádosti o do-
taci v rámci OPŽP na akci: Proti-
povodňová opatření obce Šardice, 
digitální povodňový plán obce 
Šardice a elektrocentrála; ZO 
schvaluje financování podílu obce 
vlastními finančními prostředky 
z rozpočtu obce na rok 2021

• schvaluje podání žádosti o dotaci 
ze Státního fondu životního pro-
středí na výsadbu zeleně v obci

Zasedání rady obce č. 52
dne 27. 1. 2021
Rada obce:
• schvaluje smlouvu o provádění 

pravidelných kontrol dodržová-
ní předpisů o požární ochraně se 
společností Bábík, s. r. o., Vace-
novice

• bere na vědomí podanou žádost 
o dotaci akce „Revitalizace tech-
nických instalací v MŠ Šardice“ 
v programu Podpora obnovy 
a rozvoje venkova MMR

• schvaluje dodatek č. 4 ke smlou-
vě o poskytování odborných 
knihovnických služeb s Městem 
Hodonín, Městskou knihovnou 
Hodonín, jejímž předmětem 
je zajištění nákupu, zpracování 
a distribuce knihovních fondů 

pořízených za prostředky obce za 
50 000 Kč

Zasedání zastupitelstva obce č. 14 
dne 24. 2. 2021
Zastupitelstvo obce:
• schvaluje podpis přílohy č. 1 

smlouvy na rok 2021 s firmou 
EKOR s tím, že problematika 
svozové firmy bude řešena spo-
lu s nastavením nového systému 
odpadového hospodářství

• schvaluje prodej pozemku 
p. č. 5958 v k. ú. Šardice o výmě-
ře 1390 m2 v k. ú. Šardice za cenu 
40 Kč/m2 vč. DPH, celková cena 
55 600 Kč, firmě Vinařství Ne-
oklas Šardice, a. s.

• schvaluje záměr prodeje nebo 
směny pozemků v k. ú. Dubňa-
ny ve prospěch Města Dubňany 
na základě probíhající komplexní 
pozemkové úpravy v k. ú. Dubňa-
ny pro společná zařízení (záměr 
prodeje nebo směny jednotli-
vých pozemků bude zveřejněn 
v průběhu KPÚ v k. ú. Dubňany 
a na základě jednání a výsledků 
jednání s pozemkovým úřadem 
a Městem Dubňany; v případě je-
jich zájmu bude záměr předložen 
ZO ke konečnému schválení)

• schvaluje za nabízené pozemky 
na využití cesta a parkoviště a po-
zemky určené jako stavební cenu 
max. do výše 300 Kč/m2 a uklá-
dá opětovně oslovit majitele po-
zemků p. č. 7099/1, p. č. 7110, 
p. č. 7108 a 7109



6

Poplatky vybírané obcí v roce 2021

Podané žádosti o poskytnu-
tí dotace v roce 2021 ostatních 
zájmových spolků a organiza-
cí bere ZO na vědomí, odkládá 
schválení přidělení fin. prostřed-
ků po skončení vládních opatře-
ní a schvaluje v rozpočtu na rok 
2021 rezervu ve výši 87 500 Kč 
pro čerpání během roku 2021.
ZO dále:

• schvaluje střednědobý výhled 
rozpočtu obce Šardice na obdo-
bí 2022–2023

• schvaluje plán rozvoje rodinné 
politiky v obci Šardice pro ob-
dobí 2021–2030

• schvaluje podání žádostí o do-
tace na MPSV ČR (dotace Obec 
přátelská rodině a seniorům) 
a na Krajský úřad JMK

1. Místní poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání
a odstraňování komunálních odpadů, zjednodušeně řečeno – za popelnice    800 Kč
Každý poplatník pak platí jinou částku, která mu vychází po započtení
slevy za třídění. Informace o výši poplatku z odpadu získáte ve svém odpadkovém účtu.

2. Místní poplatek ze psa          200 Kč
3. Nájem z hrobu, pokud nájemci hrobu vznikne povinnost platby v r. 2021    300 Kč

Další podrobné 
informace najdete

na webu

www.sardice.cz/
samosprava

Sledujte dění v obci také na Facebooku

Obec Šardice

NAROZENÍ
Sebastián Vašek, Ema Barančeková,
Kristýna Gengelová, Matěj Kotásek, 
Younes Mohdeb, Jan Příkazský,
Nikolas Grdina, Amálie Homolová,
Marek Holešinský, Matyáš Pazderka

JUBILANTI
leden – březen 2021

leden
Marie Jarská  90 let
Růžena Benešovská 80 let
Bohumíla Blažková 80 let

únor
Marie Hlavatá  85 let
Božena Čechalová 80 let
František Juras  80 let

březen
Božena Hromádková 90 let
Anežka Blažková 80 let

ÚMRTÍ
Josef Slezák (nedož.).  82 let
Jan Přikryl   89 let
Zdeněk Zbořil   75 let
Hedvika Siláková  81 let
Josefa Lévková (nedož.)  90 let
Josef Šnajdr   72 let
Ludmila Blatová (nedož.) 90 let
Václav Fronek (nedož.).  66 let
Marie Benešovská  87 let
Josef Benešovský  72 let
Viliam Horatius (nedož.). 72 let

Ilona Sadílková
matrikářka

Matrika

Dotazník služby
v obci
V předcházejícím mimořádném zpra-
vodaji jsme vás žádali o vyjádření 
názoru ke stávající situaci v naší obci 
a společnosti. Dotazník bylo možno 
vyplnit písemně, nebo na webových 
stránkách. Svůj názor projevilo 182 
občanů, z toho 61,5 % žen a 38,5 % 
mužů.
Měli jste možnost vyjádřit se jak k na-
bízeným službám, tak k plánovaným 
budoucím projektům a rovněž nám 
sdělit svůj postoj a názor k situaci spo-
jené s koronavirem. Sdělili jste nám 
svůj většinou souhlasný zájem o očko-
vání, stejně tak vítanou možnost být 
očkováni u praktického lékaře v Šar-
dicích.
Dále nás zajímala vaše vědomost o na-
bízených službách a pomoci. Tuto 
informaci zaregistrovalo přes 60 % 
respondentů. Tyto služby jsou posky-
továny sociální pracovnicí v obec-
ní knihovně v rámci projektu Obec 
parťákem. V následujících otázkách 
jsme se vás dotazovali na pumptrack, 
zda víte, co je a máte-li o něj zájem. 
Vědomí o účelu tohoto hřiště mělo 
více jak 96 % dotázaných a zájem o něj 
více jak 57 %. Podrobné informace 
naleznete na www.sardice.cz v sekci 
„Dotazníky“.
Děkujeme všem, kteří se této ankety zú-
častnili.

Obec Šardice informuje



7

4. Poplatek za hřbitovní služby         100 Kč
5. Nájem za obecní pozemky

(pokud má občan uzavřenu nájemní smlouvu, ve výši stanovené nájemní smlouvou)

Upozorňujeme občany, že s ohledem na současnou koronavirovou situaci odložila obec výběr poplatků formou 
hotovosti na obecním úřadě.
Poplatky je však možné hradit i nyní, a to formou úhrady z vašeho účtu na účet obce 4425671/0100 s variabilním 
symbolem čísla domu. Prosíme, do poznámky uvádějte své příjmení a jméno.
Pokud neznáte výši své poplatkové povinnosti, sdělíme vám tuto skutečnost na základě dotazu na e-mail:
nesporova@sardice.cz nebo ou.sardice@sardice.cz nebo na telefonu 518624525.
Známky na popelnice si pak můžete vyzvednout na recepci obecního úřadu ve vhodném čase do konce měsíce 
května 2021.

Bankovní spojení:
Komerční banka č.ú. 4425671/0100
Variabilní symbol – číslo popisné
Do poznámky prosím uveďte své příjmení a jméno

Stále zajišťujeme zdarma dovoz léků, nákupů a knih z místní knihovny. Přihlásit se můžete na telefonním čísle 
731 232 350.

Blažena Galiová
starostka obce

Zastupitelstvo obce schválilo rozpočet na rok 2021

V prosinci loňského roku schválilo za-
stupitelstvo obce rozpočtové provizo-
rium na rok 2021 a na jednání v únoru 
rozpočet na rok 2021, který je zveřej-
něn na webu obce.
Letošní rozpočet naší obce bude na-
pjatý, a to nejen z důvodu zvýšených 
výdajů spojených s koronavirovou 
krizí, ale hlavně v důsledku změn 
v rozpočtovém určení daní. Obáváme 
se, že peníze do obecního rozpočtu 
prostě nepřijdou v očekávané výši. 
Proto přistoupilo naše zastupitelstvo 
ke zvýšení některých poplatků. Nej-
více byl zvýšen poplatek za odpady; 
toto zvýšení se projeví u těch občanů, 
kteří netřídí. Většina obyvatel se ale do 
systému třídění odpadu zapojila a při 
placení se jim poplatek z odpadu sníží 
o třídící slevu.
Přesto plánujeme na rok 2021 řadu in-
vestic, z nichž vyjmenuji pouze někte-
ré:
Byly nám schváleny a přiděleny dota-
ce na rekonstrukci veřejného osvětle-
ní EFEKT II. etapa, dotace na učebnu 
jazyků v místní ZŠ, dotace na výsadbu 
lokálních biocenter (LBK I a LBK II) 

a dotace v rámci projektu www.sazime-
budoucnost.cz na výsadbu 42 stromů.
Podali jsme žádost o dotaci na opra-
vu místní komunikace ulice Zem-
kova II. etapa, dotaci na revitalizaci 
budovy MŠ (vodo, topo, el. rozvody, 
zdravotechnika), na digitální povod-
ňový plán a elektrocentrálu, na pro-
jekt Obec přátelská rodině a seniorům 
a řadu dotací na Krajský úřad JMK.

Prioritou je příprava zasíťování po-
zemků v lokalitě Kostelisko (plocha 
výstavby BI 12 - I. etapa) pro výstavbu 
22 rodinných domů. V současné době 
probíhá schvalování projektové doku-
mentace na MěÚ Kyjov.

Děkuji tímto všem podnikatelům, 
kteří působí na území naší obce – 
část daní, které odvádějí státu, pu-
tuje zpět do našeho rozpočtu. Také 
děkuji za to, že se významně podílejí 
na zaměstnávání našich občanů.

Připravené a připravované projekty
• nový územní plán
• plynofikace plocha BI 11 – řadov-

ka u cyklostezky
• budování inženýrských sítí na plo-

še pro bydlení BI 12 - Kostelisko
• revitalizace centra obce – budová-

ní odpočinkové plochy po bývalé 

budově Domovinky – PD – reali-
zace po zajištění dotace

• pasport budovy ZŠ č. p. 521 – el. 
rozvody, vodo, topo, atd.

• chodník a VO podél silnice 
II/422 – vydáno stavební povolení 
na chodník, čekáme na VO – rea-
lizace při budování silnice II/422

• PD silnice a chodníky plocha BI 
11 – řadovka u cyklostezky

• řešení plochy za Domem senio-
rů – komunitní zahrada, dětské 
hřiště, parkoviště pro dům č. p. 
51 – PD – dotace – rok 2022 – vý-
sadby zeleně z dotace

• venkovní muzeum těžby lignitu – 
hledáme vhodné umístění

• budování přístřešků na kola + 
parkoviště u ZŠ, odvodnění

• zateplení domu č. p. 51
• oprava historické budovy Rezidence
• revitalizace smuteční síně – zadá-

ní vypracování PD
• návrh řešení stavebních pozemků 

sklepy Za Dědinou
• návrh řešení Urubkova ulička II. 

etapa – je třeba dokončit návrhy 
a projednat s občany

• rekonstrukce bytového fondu 
obce – výměna kotlů + topení + 
zdravotechnika – dům č. p. 51 – 2 
byty

• silnice a chodníky, parkoviště 



8

Je -li duben pěkný, bude květen ještě lepší.

u ZŠ, křižovatka ZŠ, Obec – zdra-
votní středisko I. etapa – je vydá-
no stavební povolení, přeložky sítí 
investice cca 6 mil. – možno po-
dat žádost o dotaci

• PD komunikace k MŠ + parkoviště 
MŠ – od domu č. p. 51 Zapletalovo

• pozemky p. č. 58 a 59 – vodovod 
a kanalizace

• kanalizace Klínek – probíhá oslo-
vení majitelů dotčených pozemků, 
dosud se nám souhlasy nepodaři-
lo zajistit, řešíme změnu trasy

• hřiště pro pumptrack – v prostoru 
škvárového hřiště

• sesuv svahů v obci
• kácení topolů

Zapojení do projektů mimo obec
• dotace MR Hovoransko – kom-

postéry 600 ks, štěpkovač
• dotace obce JMK – společný pro-

jekt separace odpadů v Jihomo-
ravském kraji

• dotace JMK vratné kelímky pro obce
• sběrný dvůr – zřízení „Opětovné 

využití a RE -USE centra“

Obtěžuje vás kouř a zápach z komína souseda? Jak se bránit?

Letošní zima nám připomněla, že kva-
lita ovzduší je u nás ještě pořád velké 
téma a že bude potřeba ještě hodně 
úsilí, než znečištění zkrotíme alespoň 
na zákonnou úroveň. V mnoha loka-
litách je přitom často dominantním 
zdrojem znečištění „jen“ pár čmoudí-
cích komínů. Není -li možné se s jejich 
majiteli rozumně domluvit, zbývá ře-
šit věc právní cestou. Následující řád-
ky vysvětlí, jaké existují možnosti.

Existují dvě cesty, jak zjednat nápra-
vu – veřejnoprávní („přes úřady”) 
a soukromoprávní („přes soud”). 
V prvním případě poškozený v pod-
statě jen upozorní na porušování ně-
jakého obecně závazného předpisu 
a předá řešení do rukou příslušného 
úřadu. V druhém případě vede spor 
sám a dokazovací břemeno je na něm. 
V případě, že se jedná o pálení ne-
schváleného paliva v dotovaném kotli, 
může se navíc jednat o dotační pod-
vod a v takovém případě hrozí kromě 
pokuty i vrácení dotace.

Soukromá osoba – řeší obec
Je -li znečišťovatelem soukromá oso-
ba, pak je nejlepší obrátit se na obec-
ní úřad obce s rozšířenou působností 
(u nás MěÚ Kyjov), který má oprávně-
ní uložit provozovateli znečišťujícího 

zdroje opatření ke zjednání nápravy 
nebo pokutu.
Obecní úřad obce s rozšířenou působ-
ností nejdříve písemně upozorní pro-
vozovatele spalovacího zdroje na to, 
že u něj existuje podezření na porušo-
vání zákona o ochraně ovzduší, a po-
učí jej o jeho právech a povinnostech, 
tedy zejména povinnosti dodržovat 
přípustnou tmavost kouře, technické 
podmínky provozu kamen či kotle 
a spalovat v něm pouze paliva, pro něž 
je určen. Teprve pokud vznikne opa-
kované důvodné podezření z porušo-
vání povinností při provozu stacio-
nárního zdroje znečištění, může obec 
vyslat na místo kontrolu spalovacího 
zdroje.
„Možnost provádět kontrolu přímo 
v domě znečišťovatele má obec až od 
letošního roku. Kontrola má možnost 
kontrolovat jak kamna nebo kotel, tak 
topivo, jímž se v něm topí. Zejména ji 
bude zajímat, zda se nespaluje jiné než 
předepsané palivo v suchém stavu či 
zda se nespaluje hnědé uhlí energetic-
ké, lignit, uhelné kaly či proplástky. Za 
takový přestupek lze uložit pokutu až 
do výše 50 000 Kč,” vysvětluje Vojtěch 
Dědek, vedoucí právní poradny Frank 
Bold. Co přesně je přestupkem podle 
zákona o ochraně ovzduší, vyjmeno-
vává § 23 tohoto zákona.

Právnická osoba – řeší inspekce
Česká inspekce životního prostře-
dí nastupuje v případech, kdy je zne-
čišťovatelem právnická osoba. In-
spekce může uložit pokutu až ve výši 
10 mil. Kč, případně uložit zastavení 
provozu – přestupky a jejich sankce 
jsou uvedeny v § 25 zákona o ochraně 
ovzduší. Inspekce se bude zabývat jen 
spalovacími zdroji od střední velikos-
ti výš, případy menších spalovacích 
zdrojů předá příslušné obci s rozší-
řenou působností. Přesto je správný 
postup obrátit se na Inspekci, a ne na 
obec. Obec ani nemá pravomoc pro-
vádět v provozovnách právnických 
osob osobní kontrolu.

Inspekce doporučuje, aby podnět byl 
podán písemně a obsahoval výstiž-
ný popis domnělého přestupku, a to 
včetně časových, případně meteoro-
logických údajů: výskyt v průběhu 
dne, týdne apod., trvání, výskyt nebo 
intenzita v závislosti na povětrnostní 
nebo teplotní situaci apod. Je vhodné 
také doložit fotodokumentaci nebo 
lépe videozáznam čoudícího komínu 
delší než půl hodiny, protože při zatá-
pění se nelze zcela vyhnout tmavému 
kouři.

Zdroj: Frank Bold Advokáti, s. r. o.,
www.tzb -info.cz



9

Projekt je realizován s finanční podporou
statutárního města Ostravy

Milý sousede,

nelíbí se mi, jak topíš. Tím, že topíš nekvalitně, ohrožuješ život můj i mé rodiny.
Znečištění, které z Tvého komína vychází, je mimo jiné zdrojem benzo(a)pyrenu.
Ten je přítomen v kouři ze spalování uhlí a dřeva. Kromě toho, že se jedná o
karcinogenní látku (může způsobovat rakovinu), dráždí také oči, nos, krk a
průdušky. Byly prokázány i negativní účinky na ledviny a játra. Do těla se
dostává navázáním na jemné částice polétavého prachu (PM10 a menší). Studie
prokázaly i vliv na snížení plodnosti a vývojové vady potomků.

Rád bych proto, abys změnil své návyky - nespaloval nevhodné palivo a topil
správně - tak, abys neškodil sobě ani svému okolí.

K tomu by Ti snad mohlo pomoci vlastní svědomí a Smokemanovo desatero
správného topiče:

Nebuď lhostejný k sobě ani ke svému okolí, zajímej se o to, co jde z Tvého
komína.

Suš dřevo minimálně jeden až dva roky.

Nespaluj odpadky.

Nastav regulační klapky tak, aby vzduch mohl k palivu, oheň nedus.

Přikládej častěji menší dávku paliva než jednu velkou dávku za dlouhý čas.

Pravidelně čisti kotel a komín.

Používej moderní kotel či kamna.

Udržuj teplotu spalin za kotlem mezi 150 až 250 °C.

Nevyhazuj teplo oknem, nepřetápěj a top jen tam, kde potřebuješ.

Top tak, jak chceš, aby topil Tvůj soused.

Tvůj soused

www.czmoudil.cz
www.cistenebe.cz



10

Zimní údržba

Registrace očkování

Z dění v obci

Návrh zadání Územního plánu Šardice

Zapojte se do Sčítání 2021

V rámci připravovaného nového 
Územního plánu Šardice byl veřejnou 
vyhláškou zveřejněn na úřední desce 
OÚ Šardice návrh zadání Územní-
ho plánu Šardice. Do 15 dnů ode dne 

Na území České republiky bude při-
stoupeno ke sčítání lidu, domů a bytů. 
Sčítání začíná rozhodným okamžikem 
o půlnoci z 26. března na 27. břez-
na 2021. Do 9. dubna 2021 má každý 
možnost sečíst se online prostřed-
nictvím elektronického formuláře na 

webu www.scitani.cz nebo v mobilní 
aplikaci. Kdo se nesečte online, má 
zákonnou povinnost od 17. dubna do 
11. května 2021 vyplnit a odevzdat lis-
tinný formulář. Jeho distribuci zajišťu-
jí sčítací komisaři. Více informací na-
leznete na stránkách www.scitani.cz.

doručení veřejné vyhlášky, tj. do 6. 4. 
2021, může každý uplatnit u pořizova-
tele, kterým je Městský úřad Kyjov, pí-
semné připomínky. Veřejná vyhláška je 
ke stažení na úřední desce OÚ Šardice 

www.sardice.cz a na webu Města Ky-
jova www.mestokyjov.cz (sekce „Po-
třebuji vyřídit“ – „Životní prostředí 
a územní plánování“ – „Pořizované 
územně plánovací dokumentace obcí“).



11

Ukliďme si za humny
Vážení občané a přátelé naší obce,
pravidelně se zapojujeme do celo-
republikové akce „Ukliďme Česko, 
ukliďme svět“. Všichni vidíme nepo-
řádek v příkopech podél silnice II/422 
nebo známe místo, které stojí za to 
zbavit odpadků. Každý rok přibývá 
dobrovolníků po celém Česku, kteří 
se zapojují a jdou příkladem ostatním. 
Tato akce není o tom, kdo to udělal 
a kdo to má uklidit. Je o tom, že se 
nám to nelíbí, chceme mít čistou pří-

rodu kolem sebe, chceme k úctě k pří-
rodě vést i naše děti.
Letošní úklid proběhne v sobotu 
10. dubna 2021.
Je to ideální příležitost, jak se opět jed-
nou dát dohromady a uklidit společně 
(ale přitom každý zvlášť, neb shro-
mažďování je zapovězené) ve svém 
nejbližším okolí, chtělo by se téměř 
říci před vlastním prahem? Stačí si na 
vycházku do probouzející se přírody 
vzít rukavice a pytel na odpadky a ob-

čas procvičit ztuhlá záda shýbnutím se 
pro odpadek.

Pytle si můžete vyzvednout na obec-
ním úřadě. Po skončení úklidové akce 
je můžete buď odložit u obecních od-
padkových košů, nebo jejich uložení 
nahlaste na tel. č. 518 624 525, odvoz 
bude zajištěn zaměstnanci Technic-
kých služeb Šardice.

Zkrátka #UklidmeZaHumny

Jak jsme si sami zahráli divadlo

V každém vydání zpravodaje vám pře-
dáváme informace, jaké zajímavé akce 
se u nás ve školce konaly, kde jsme 
všude s dětmi byli, co jsme všechno 
navštívili a dělali, co je u nás nového. 
Situace, která je spojena s onemocně-
ním Covid 19, nám však teď už delší 
dobu umožňuje pouze běžnou výuku 
v budově naší mateřské školy, bez ja-
kýchkoliv aktivit a akcí.
Snažíme se dětem výuku zpestřit 
a obohatit, a tak jsme si zahráli krásné 
divadýlko přímo ve třídě. Právě jsme 
měli téma „Zvířátka žijící ve volné pří-
rodě v zimním období“. Zvířátka děti 
milují, takže je toto téma moc bavilo. 
Povídali jsme si, co zvířátka a ptáčci 
v zimě dělají, kde jsou v zimě schova-
né, čím se v zimě živí. A tak přišlo i na 
známou pohádku „Boudo budko aneb 
O lesní chaloupce“ – určitě ji všichni 
dobře znáte.

Ve školce máme pro děti krásné zvíře-
cí čepičky, teď už jen rozdat role. Děti 
postavily z velkých kostek krásnou 
chaloupku a divadýlko mohlo začít. 
Ten kdo má pohádky rád, ať jde s námi 
poslouchat. Ať nestojí za vrátky, ať jde 
rovnou do pohádky… Zazvonil zvo-
neček a pohádka začala. Pojďme spolu 
do pohádky, pojďme rychle, už je čas, 
za pootevřenými vrátky pohádka už 
čeká nás…

Mateřská škola

Jana Dobiášková, učitelka MŠ

Děti si při této pohádce užily děj, pro-
cvičily si početní představy, názvy 
zvířátek i prostorové vztahy (před, za, 
první, poslední atd.) a taky samostat-
né vyjadřování. Pohádka se jim oprav-
du povedla. Jako herci se vystřídali 
všichni, kdo si chtěli zahrát. Na scéně 
se nám představili: myška Hrabalka, 
žabka Kuňkalka, zajíček Ušáček, koz-
líček Bradáček, pejsek Hafáček a v ne-
poslední řadě nesměl chybět medvěd 
Všechnosněd. Byla legrace a děti si to 
moc užily jako herci i jako diváci. Ur-
čitě si zase brzy nějaké krásné divadýl-
ko s dětmi ve školce zahrajeme.

Každý z vás rodičů i z nás pedagogic-
kých pracovníků si přeje z dětí vycho-
vat to nejlepší, co jen jde. A právě tady 
hraje obrovskou roli správný vývoj 
sebeúcty. Proto vám chci doporučit 
knihu „Sebeúcta u dětí: Jak ji pěsto-
vat a chránit“ od spisovatele Heinze-
-Petera Röhra. Jedná se o knihu zná-
mého psychoterapeuta, která popisuje, 
že pouze děti se silným sebevědomím 
se mohou dobře rozvíjet. V knize se 
uvádí, že poruchy vývoje sebevědomí 
často ústí v psychologické problémy 
dítěte. A proto je třeba, aby rodiče 
podporovali sebeúctu svých dětí. To je 



12

Základní škola T. G. Masaryka
Fašaňk trochu jinak

Už skoro rok se nemůžeme jako fol-
klorní krúžek Šardičánek scházet 
a společně zpívat, tancovat, věnovat 
se našim krásným tradicím. S blíží-
cím se fašaňkem ale rostla chuť na 
připomenutí si tradic, na nějakou 
formu společné oslavy, společné 
akce. Musíme samozřejmě dodržo-
vat všechna nařízení a opatření, a tak 
se i podoba fašaňkové oslavy musela 
upravit.
Živá tradice maléreček v naší dědině 
je věc, na kterou jsme všichni pyšní 
a kterou si přejeme i nadále udržovat. 
Proto i volba způsobu oslavy letošní-
ho fašaňku padla na malování slovác-
kých ornamentů. Děti dostaly domů 
několik papírů se vzory a s návodem, 
jak lze malovat ornament. Jestli vy-
malují prostor před domem, kousek 
chodníku, nebo zkusí svoji šikovnost 
v teple u stolu na papír, to záleželo 
jen na chuti a zručnosti malých ma-
léreček. Stačí namalovat jen jeden 
malý a jednoduchý ornament, ale 
kdo chce, může zkusit i větší množ-
ství složitých ornamentů, jaké bývají 

Mgr. Lenka Cápková

však možné pouze tehdy, pokud mají 
sami dostatečný pocit vlastní hodno-
ty. Autor v knize rozebírá, jaké sebe-
destruktivní programy může v dětech 
vyvolat nesprávná výchova nebo ne-
vyrovnaní rodiče a jakými neúčinný-
mi způsoby se s těmito programy lidé 

vyrovnávají. Líčí úskalí moderního 
světa, jež naši sebeúctu narušují.
Kniha obsahuje náměty, jak mohou 
s dětskou sebeúctou pracovat rodiče 
i učitelé. Jestli budete mít čas a mož-
nost, určitě si knihu přečtěte. Máme ji 
k dispozici v naší mateřské škole.

Přejeme vám, ať jsou vaše děti zdravé 
a úspěšné.

Užijte si všichni krásné a hlavně klid-
né jarní svátky plné sluníčka, zdraví 
a pohody.



13

Obecní knihovna Šardice

Marie Olšerová

100 let od založení Obecní knihovny Šardice (2. část)

V roce 2020 jsme si připomněli 
100. výročí první zmínky o založení 
Vzdělávacího spolku Masaryk, pro-
střednictvím něhož byla podporo-
vána kulturní a vzdělávací činnost 
v naší obci. Spolky byly jedny z prv-
ních, které zakládaly a podporovaly 
vznik obecních knihoven. Stejně tak 
tomu bylo i v naší obci.

Na následujících řádcích přinášíme 
druhou část historie obecní knihovny:

1940–1972
Roku 1942 byl knihovníkem jmeno-
ván Jan Zemek (1920–1998) knihov-
ník, kronikář, vlastivědný nadšenec 
i amatérský archeolog a šardický pa-
triot. Velmi se zajímal o folklor, etno-
grafii obecně, a o veškeré dění v obci. 
Byl přátelský a hlavně byl pokračova-
telem v odkazu jeho učitele Františ-

k vidění na hody před stárkovskými 
domy. Jak se malování povedlo, mů-
žete vidět na fotografiích.

Moc všem děkujeme za účast a pod-
poru při hledání cesty, jak udržovat 
tradice a jak bezpečně zapojovat naše 
děti do aktivit v této nelehké době.

Na stránkách ZŠ
a na YouTube najdete 

odkaz na reportáž
televize RTVJ

(Regionální televize Jih)
o ZŠ Šardice

v době koronaviru.

Poděkování za sponzorský dar

Děkuji touto cestou Nadaci Socrates 
pana Ing. P. Holešínského za poskyt-
nutí velkorysého finančního daru 
určeného na bezpečnost našich žáků. 
V zimních měsících byl v naší škole 
instalován bezpečnostní čipový sys-
tém. Díky tomu bude naše škola bez-

pečnější, rodiče budou mít možnost 
informací o pohybu svého dítěte, žáci 
i pověřené osoby budou moci využít 
bezpečného příchodu a odchodu do 
školy.
Věřím, že brzy dojde k návratu žáků 
do školy a my všichni využijeme ten-
to způsob zkvalitnění bezpečnosti 
všech našich žáků, který byl zakou-
pen díky Nadaci Socrates.

Mgr. Jitka Brhlová, ředitelka školy

ka Viktorina. Miloval knihy a velmi 
svědomitě a s láskou také pokračoval 
v knihovnické činnosti v obci s pře-
stávkami až do roku 1970.

Ve dvouleté přestávce pana Zemka 
v roli knihovníka zastoupil pan Ar-
nošt Máčel.

Jan Zemek se spolužákem Mojmírem Viktorinem (syn Františka Viktorina)
Zdroj: rezidence.blog.cz, Chalupka-97.webnode.cz, autor: Pavel Foltýn

Knihovna byla v roce 1953 přemístě-
na do dvorní části sousedního domu 
č. 470 (budova dnešní pošty). Jelikož 
později tyto prostory začaly sloužit 
jako sklad CO, knihovna se opět stě-
hovala, a to do místnosti tajemníka 
MNV v obecním domě. Toto přemís-
ťování knihovně nijak nepřispívalo.

Adéla Knoflíčková, 4. třída Anabel Kůřilová, 4. třída



14

Knihovna v budově MNV Šardice (v současnosti Obecní úřad) 1961–1977.

Změny, které s sebou rok 1948 při-
nesl, zasáhly také do oblasti knihov-
nictví: správu nad knihovnami a od-
povědnost za tyto instituce přebralo 
ministerstvo informací a osvěty. Díky 
rozvoji knihovnictví v dobách vzni-
ku Československa se knihovny staly 
součástí každé obce. To mělo být ná-
sledně využito k šíření předem vybra-
ných a striktně cenzurovaných infor-
mací. Ve velmi krátké době se změnila 
skladba knihovních fondů, zejména 
osvětových knihoven – byla odstraně-
na reakční, protisocialistická a proti-
sovětská literatura. Na tyto první změ-
ny v knihovních fondech poukazuje 
ve svých pamětních zápisech pan Jan 
Zemek.
Od roku 1958 knihovnictví zažívá dal-
ší změnu, kterou je nový knihovnický 
zákon o jednotné soustavě knihoven. 
Vychází z principu centrálního říze-
ní všech společenských oblastí státu. 
Základní funkcí knihoven, podle této 
úpravy, je jejich ideologické působení. 
Základem jednotné soustavy kniho-
ven jsou knihovny lidové (místní, 
okresní a krajské). Tyto změny ovliv-
nily také činnost a skladbu knihov-
ních fondů.
Knihovně v Šardicích se konečně do-
stalo stabilního místa v roce 1961 
v nově postavené budově národního 
výboru, kde měla své místo do kon-
ce roku 1977. Prostory se nacházely 
v prvním patře budovy – v zasedací 
místnosti byla umístěna v jedné tří-
dílné skříni literatura pro děti, v jiné 
místnosti byla přístupná literatura pro 
dospělé čtenáře.

V roce 1961 se stal knihovníkem 
Ivan Moravec, který se do naší obce 
přiženil. V roce 1968 se ujala vedení 
knihovny na krátkou dobu paní uči-
telka Jarmila Lutovská.

1973–1976

V roce 1973 byl jmenován nový kni-
hovník, pan Miroslav Švaňhal, učitel 
a pozdější ředitel ZŠ T. G. Masaryka 
v Šardicích. Pod jeho vedením byla 
veškerá evidence knih a s tím spojená 
agenda dána do řádného stavu. Svou 
knihovnickou činnost ukončil v roce 
1976.

1977–1987

V roce 1977 se knihovníkem stal pan 
Jaroslav Holešinský, který se do naší 
obce přiženil z Hovoran. Zaměstnán 
byl u ČSD jako strojvedoucí, část své-
ho volného času věnoval knihám a li-
teratuře. V této době začaly být pro-
story v budově MNV malé, a proto se 
vedení národního výboru rozhodlo 
odkoupit rodinný domek pana Šťas-
ného č. p. 457 (dnešní prodejna paní 
Jany Kalné, včetně parkoviště).

Do nových prostor se knihovna stěho-
vala v roce 1978.

V této době byl stav knižního fondu 
5 496 svazků knih, průměrný počet 
čtenářů byl 220, z toho většina děti 
a mládež do 15 let. V tomto roce pře-
šla knihovna Šardice metodicky pod 
vedení Městské knihovny Dubňany, 
kam spadaly také knihovny z obcí 
Svatobořice -Mistřín, Mutěnice a Ra-
tíškovice. Jedním z úkolů bylo zkvalit-
ňování služeb v ohledu mimoškolního 
vzdělávání, především mládeže. Ve 
střediskové knihovně Dubňany vzni-
ká Klub mladých čtenářů, se kterým 
v následujících letech navazuje spolu-
práci i knihovna v Šardicích.
V září 1978 knihovna zajistila výsta-
vu kreseb z časopisu Sluníčko, která 
byla instalována v putovním autobu-

su časopisu Sluníčko. Celá akce byla 
organizována ve spolupráci s Okresní 
knihovnou Hodonín. Dle záznamů 
knihovny se výstavy zúčastnily děti 
z mateřské školky a nižších ročníků 
ZDŠ v Šardicích v počtu 180 dětí.
V témže roce i v následujících letech 
děti z pionýrské organizace při základ-
ní škole chodily brigádnicky pomáhat 
do knihovny s obalováním knih.

V roce 1979 Rada ONV Hodonín 
udělila knihovně Čestné uznání za 
úspěšnou činnost a za splnění podmí-
nek 30. ročníku soutěže „Budujeme 
vzornou lidovou knihovnu“. Na tomto 
úspěchu měl největší podíl právě kni-
hovník Jaroslav Holešinský, který svou 
svědomitou prací získával stále více 
čtenářů, hlavně z řad dětí.
Rok 1980 byl dalším významným mez-
níkem v knihovnictví: došlo k centrali-
zaci knihoven, což znamenalo pořízení 
nových knižních svazků a jejich zpra-
cování okresními knihovnami.
V roce 1982 byl při Místní lidové 
knihovně v Šardicích založen kroužek 
mladých čtenářů, který spolupracoval 
s kroužkem mladých čtenářů při Stře-
diskové knihovně v Dubňanech. Malí 
čtenáři se zúčastňovali besed v klubu 
mladých čtenářů v podobě mini sjez-
dů, besedovali se známými spisovateli, 
ilustrátory a dalšími osobnostmi dět-
ské tvorby.



15

Domek pana Šťasného č. p. 457.

Obalování knih z prosince 1978

Prostory knihovny se staly opět ne-
vyhovujícími z důvodu vlhnutí, a tak 
MNV v roce 1984 zakoupil dům č. 51 
(„Zapletalovo“), do kterého se knihov-
na přestěhovala v roce 1985.
Zde měla knihovna své působiště až 
do konce října 2013. V tomto období 
knihovna zaznamenala největší růst 
knižního fondu, ale i růst v návštěv-
nosti a počtu čtenářů. Interiér byl vy-
baven novým nábytkem, který vytvořil 
moderní prostředí a zpříjemnil ná-
vštěvníkům pobyt v knihovně. Kniž-
ní fond byl rozšířen také o poslecho-
vé a hudební záznamy (gramodesky, 
kazety) včetně gramo -magnetofonu. 
V této době už měla knihovna ve 
svých fondech 7 035 knih, z toho 1 452 
titulů naučné literatury pro dospělé, 
245 pro mládež, 3 628 titulů krásné li-
teratury pro dospělé a 1 657 knih pro 
mládež.

Velká zásluha patří knihovníku J. 
Holešinskému, který svým zápalem 
a vřelým vztahem ke knihám a čtená-
řům knihovnu v naší obci vybudoval.
V roce 1987 Místní lidová knihovna 
získala další čestné uznání v okresním 
kole 37. ročníku soutěže „Budujeme 
vzornou lidovou knihovnu“.
Knihovna byla pod správou Městská 
knihovny Dubňany, což spočívalo 
především v pravidelných návště-
vách odborných pracovníků v daných 
knihovnách a jejich pomoci. Zároveň 
vše probíhalo pod drobnohledem 
místních národních výborů. Z každé 
z těchto návštěv byly prováděny zá-
pisy, které byly zpětně odesílány jak 
knihovnám, tak národním výborům. 

Materiály obsahovaly především ná-
vrhy na zlepšení fungování knihovny. 
Šardická knihovna zůstala pod vede-

ním knihovny v Dubňanech až do 
roku 1989.

Knihovna Zapletalovo č. p. 51 Knihovník Jaroslav Holešinský 



16

Spolky v Šardicích
Kam směřuješ, šardická myslivosti?

V naší obci patří spolky od nepaměti 
k důležité součásti společenského ži-
vota. Mezi ty nejstarší spolu s hasiči, 
chovateli a včelaři neodmyslitelně patří 
také náš myslivecký spolek. V někte-
rých rodinách v Šardicích vznikla bo-
hatá myslivecká tradice a už po řadu 
generací tyto rodiny tvoří jádro spolku. 
Mysliveckou činnost můžeme vyko-
návat díky vlastníkům pozemků, kteří 
nám na svých pozemcích výkon práva 
myslivosti umožňují. Za to jim patří 
naše poděkování.
Za dva roky (na jaře 2023) desetileté 
období (tzv. decenium) pronájmu po-
zemků k myslivecké činnosti skončí. 
V dnešní době hledají různí podnika-
telé z celé České republiky a dokonce 
i ze Slovenska oblasti pro svoje podni-
katelské aktivity na nejrůznějších mís-
tech. Poprvé v historii se zajímají také 
o pronájem místní šardické honitby. 
Začaly se dokonce objevovat zprávy 
o zaručených finančních nabídkách za 

pronájem pozemků honitby, kterým 
myslivecký spolek nemůže konkuro-
vat. Jakékoliv zvyšování tohoto nájmu 
půjde ovšem na úkor honitby. Toto ab-
normálně vysoké nájemné nutně pove-
de k jejímu maximálnímu komerční-
mu vyčerpání kvůli snaze o maximální 
vytěžení zisku z odlovené zvěře na po-
krytí takto vysoce nastaveného nájmu. 
Komerční využití honitby nutně pove-
de k tomu, že lovná zvěř z naší honitby 
zmizí.
Pro mě je nepředstavitelné, že by na 
našich šardických pozemcích vykoná-
vali právo myslivosti cizí poplatkoví 
lovci. A náš myslivecký spolek by byl 
odsouzený k zániku. Obec by tak při-
šla o důležitého partnera, který se vý-
znamně podílí na jejím společenském 
životě (myslivecký ples, dětské odpo-
ledne, výsadba stromů v obecním lese, 
odstraňování černých skládek a další 
různé brigády jako například oprava 
kostela).

Obracíme se proto s prosbou na ma-
jitele pozemků, aby nás podpořili i do 
budoucna na dalších deset let a ne-
podlehli vidině finančních prostředků 
a podnikatelskému tlaku.

V současné době nemá žádný z řád-
ných členů ani funkcionářů žádné 
pověření k tomu, aby žádal majitele 
pozemků o souhlas se zastupováním 
šardickými myslivci na valné hromadě. 
Myslivecký spolek včas uvědomí ma-
jitele pozemků, kdo a kdy bude sbírat 
podpisy plné moci k zastupování na 
valné hromadě.

Zároveň využívám stránek tohoto 
zpravodaje k informování občanů, kte-
ří byli verbálně či jinak napadeni při 
volném pohybu v honitbě při procház-
ce, venčení pejska, fotografování nebo 
jiných pohybových či sportovních akti-
vitách, že se myslivecký spolek od těch-
to praktik a nevhodného chování zcela 
distancuje. Příznivce přírody, kteří se 
umí v krajině chovat, naopak myslivec-
ký spolek vítá.

Pavel Padalík, předseda Mysliveckého spolku Hubert Šardice

Obecní knihovna Šardice v době omezeného provozu zajišťuje výpůjčku 
knih přes tzv. výdejní okénko, a to ve standardní otevírací době. Zájemci 
mohou požádat o připravu knih předem prostřednictvím objednávek přes 
internetové stránky knihovny, mohou také volat nebo psát SMS na uvedená 
telefonní čísla.
Předání knih je realizováno za předpokladu dodržení všech hygienických 
opatření. Je také nutné mít respirátor bez výdechového ventilu, alespoň tří-
dy FFP2 nebo KN95.
Předem všem děkujeme za dodržení těchto opatření.

www.knihovnasardice.webk.cz
mail: knihovna.sardice@seznam.cz
telefon: 734 203 090, 728 486 918

Otevírací doba
Středa 8:00 – 12:00 13:00 – 17:00
Pátek 16:00 – 19:30

Děkujeme Jihomoravskému kraji a všem, kdo se zasloužili 
o vybudování nové silnice v obci. Ať nám dlouho vydrží! 
Marie Ivičičová

Oprava silnice II/422



17

Charitní pečovatelská 
služba Šardice

Tříkrálová sbírka
Velmi netradičně proběhla v lednu již jednadvacátá 
Tříkrálová sbírka. Kvůli koronaviru nechodili kole-
dníčci dům od domu, ale kasičky byly umístěny na 
veřejných místech. Nově letos probíhala souběžně 
online koleda, do které se zapojily i známé osobnos-
ti. Tato koleda pokračuje až do 30. 4. 2021.
V Šardicích byla možnost přispívat do kasiček roz-
místěných na čtyřech místech. Charita děkuje Obec-
nímu úřadu Šardice, obchodu Pekárna a obchodu 
Hruška za výpomoc při sbírce. Na těchto místech se 
během týdne v Šardicích vybrala částka 16 972 Kč. 
Děkujeme, že i v těchto složitých časech myslíte na 
druhé a že jste nám pomohli udržet tradici Tříkrálo-
vého koledování.

Jaký byl Covidový rok v pečovatelské službě?
Začátkem března minulého roku nás nepříjemně 
překvapila zpráva o novém nebezpečném viru roz-
šířeném po celém světě. Naší snahou bylo co nejvíc 
ochránit naši cílovou skupinu seniorů, které na-
vštěvujeme v domácnostech. Jedna z výhod byla, že 
ochranné pomůcky používáme při práci již několik 
let, tak malá zásoba nás čekala ve skladu.
Podle krizového plánu jsme se snažili eliminovat 
střídání pečovatelek u jednotlivých klientů (průměr-
ný věk je 79 let). Od listopadu minulého roku je celý 
personál pravidelně každých 5 dní testován a použí-
vá při práci respirátory. Díky těmto opatřením nebyl 
zaznamenán u klientů žádný přenos Covid-19.
Během posledního roku jsme zaznamenali vyšší po-
čet klientů, kteří potřebují pomoc, kdy jsou propuš-
těni z nemocnice předčasně a nedoléčení. Provází 
je obavy, jak to doma zvládnou. Lidé trpí i sociální 
izolací a návštěva pečovatelky je pro ně obvykle jedi-
ný kontakt se společností. Práce pečovatelky obnáší 
nejen péči o tělo, ale i o duši klienta. Velkou odmě-
nou pro naši práci je, když při odchodu od klienta 
vidíme, že paní nebo pán má klidný a spokojený vý-
raz ve tváři.

Nové služby Oblastní charity Hodonín
Oblastní charita Hodonín nově poskytuje domácí 
zdravotní péči a domácí hospicovou péči:

Domácí zdravotní péče je poskytována osobám, 
u kterých došlo k takové změně zdravotního stavu, 
který již nelze zvládnout laickou péčí. Proto je nutné 
na základě rozhodnutí ošetřujícího lékaře zahájit po-
skytování odborné zdravotní péče v domácím pro-

Bc. Helena Špérová, vedoucí CHPS Šardice, s týmem pečovatelek



18

středí. Péče je poskytována nepřetržitě 
po celý rok, a to všem nemocným bez 
omezení věku. Výkony jsou hrazeny 
zdravotním pojištěním.

Domácí hospicová péče je zdravot-
ně sociální službou Oblastní charity 
Hodonín, která vychází vstříc přání 
nevyléčitelně nemocných lidí – strávit 
konec života v domácím prostředí, ob-
klopeni rodinou a známými, navzdo-
ry nepříznivému zdravotnímu stavu. 

Péče je celostní, maximálně ohledupl-
ná, zajištěna lékařsko-ošetřovatelským 
týmem 24 hodin denně, 7 dnů v týd-
nu. Důraz se klade na tišení bolesti. 
Jedním z nejdůležitějších aspektů je 
zachování lidské důstojnosti umírají-
cího člověka. Hlavním předpokladem 
je fungující rodinné zázemí – členo-
vé rodiny spolu s pracovníky domácí 
hospicové péče vytvoří sehraný tým, 
ve kterém panuje vzájemná důvěra 
a pochopení.

V případě potřeby či dalších dotazů si 
můžete domluvit osobní schůzku na 
tel. č.: 735 799 790 nebo zaslat dotaz 
na e-mail:
hospic.hodonin@hodonin.charita.cz; 
eva.pospisilova@hodonin.charita.cz 

Více informací najdete na stránkách 
www.hodonin.charita.cz.

Pracoviště a poskytování péče: Plu-
cárna 1a, 695 27, Hodonín

Ekofarma Petra Marady byla oceněna
v evropské soutěži

Ekofarma Petra Marady díky aktivi-
tám prováděným především v okolí 
obce Šardice zvítězila v mezinárodní 
soutěži Evropské sítě pro rozvoj ven-
kova (European Network for Rural 
Development ENRD) – Rural Inspira-
tion Awards 2020. Evropský komisař 
pro zemědělství Janusz Wojciechowski 
25. června 2020 během online cere-
moniálu vyhlásil výsledky této soutě-
že, kterou organizuje Evropská síť pro 
rozvoj venkova (ENRD) a nesla název 
Rural Inspiration Awards za rok 2020. 
Toto ocenění získávají nejvíce inspi-
rativní iniciativy členských států Ev-
ropské unie, financované Evropským 
zemědělským fondem pro rozvoj ven-
kova (EZFRV), což dokazuje přínos 
politiky pro rozvoj venkova k podpoře 
opatření na adaptaci venkovské kraji-
ny v době probíhající klimatické změ-
ny.

Za rok 2020 byli vyhlášeni ve třech ka-
tegoriích v konkurenci cca 80 nomi-
novaných tito vítězové:

• BRICKZ (Nizozemí) – Bioekono-
mie

• FUMOBIL (Rakousko) – Mitigač-
ní opatření na změny klimatu

• EKOFARMA P. MARADY (Čes-
ká republika) – Adaptace na 
změnu klimatu

V anketě veřejnosti zvítězila farma 
Černelič Biodynamic Farm (Slovin-
sko).
Naši ekofarmu do soutěže nominova-
lo Ministerstvo zemědělství ČR. Oce-
něny byly aktivity, díky kterým se nám 
podařilo především na katastru obce 
Šardice zastavit pokles biodiversity 
rostlin a živočichů, podpořit popula-
ci volně žijící koroptve polní, bažan-
ta obecného a zajíce polního – tedy 
indikátorových druhů zdravotního 
stavu krajiny. Ceněno je osázení 28 ha 
zemědělské půdy původními druhy 
ovocných dřevin, které obnovují kra-
jinnou strukturu a generují predátory 
škůdců kulturních plodin. Oceněno 
je i hospodaření na orné půdě, kte-
ré zvyšuje půdní úrodnost a zlepšuje 
hospodaření s vodou. Jako velmi pří-
nosné je vnímáno zalesnění obtížně 
obhospodařované půdy (například 

v trati „Hrubý kopec“) a vybudování 
mokřadů a tůní na ploše 3 ha dříve or-
něné půdy pro zadržování vody v kra-
jině (Mokroňovsko, Za Svatou Troji-
cí). Tato opatření adaptují krajinu na 
klimatickou změnu tak, aby bylo mož-
no udržitelně zemědělsky hospodařit 
a současně „zdravě“ žít v tolik zkouše-
né venkovské krajině.

Vysoké hodnocení získaly i vzdělá-
vací a poradenské aktivity provádě-
né v ekocentru vybudovaném v trati 
„Sklepy Za Dědinů“. Největší ohlas 
má však prokazatelný návrat života do 
intenzivně obhospodařované krajiny, 
který je patrný z revitalizací vybra-
ných lokalit v okolí Šardic.
Získaného ocenění si velmi vážíme. 
Dovolte, abych u příležitosti našeho 
úspěchu poděkoval všem, kteří nám 
umožnili dělat věci, které jsou skuteč-
ně inspirativní, a také těm, kteří nás 
podporují (velmi si ceníme aktivního 
přístupu ze strany Obce Šardice).

Záznam ze slavnostního ceremoniálu 
je možné zhlédnout na stránkách:
https://enrd.ec.europa.eu

doc. Dr. Ing. Petr Marada

Environmentální vzdělávání pro děti mateřské školy přímo v přírodě



19

Založení krajinotvorného sadu v trati „Za Svatou Trojicí“

Vybudování soustavy mokřadů a tůní v údolní nivě Šardického potoka

Z historie
Fašaňk nebo ostatky? Ostatky nebo fašaňk?

Ostatky nebo fašaňk – názvy těchto 
oslav se různí kraj od kraje, obec od 
obce. V Šardicích bývaly spíš „ostat-
ky“, i když v poslední době se užívá 
spíše označení „fašaňk“. K ukončení 
masopustu samozřejmě ostatky patří.
Masopust nastává po svátku Tří krá-
lů a končí Popeleční středou. Datum 
Popeleční středy je závislé na datu Ve-
likonoc, protože po Popeleční středě 
nastává čtyřicetidenní půst, který trvá 
až do Velikonoc.

Masopust představoval období zabíja-
ček, tanečních zábav i svateb. Posled-
ní tři dny, a to o masopustní neděli, 

pak v pondělí a úterý, představují dny 
největšího veselí. Tedy fašaňk. K době 
fašaňku patří Boží milostě, koblihy, 
béleše, špek, uzené maso, slivovica, 
klobásky, příp. jiné místní speciality. 
A samozřejmě probíhá také fašaňková 
obchůzka masek za doprovodu hudby, 
zpěvu a veselí. Posledním dnem to-
hoto veselí je pak úterý, které bylo za-
končeno slavností „pochování basy“. 
A pochování basy muselo proběhnout 
do úterní půlnoci, protože pak již na-
stala Popeleční středa.
Popeleční středa připomíná, že neje-
nom jídlo a veselí patří k životu. Po 
celoživotní pouti nastává konec živo-
ta. A právě udělování křížku z popela 
na čelo účastníků Popeleční mše, se 
slovy „Pomni, že prach jsi a v prach 

se obrátíš“ je připomenutím životního 
koloběhu a jeho konce.

Průvody masek při fašaňku nemají zá-
vazná pravidla, záleží také na místním 
charakteru těchto oslav. Přizpůsobují 
se i aktuální době.

A letošní fašaňk? Takový určitě ještě 
nebyl – fašaňkové veselí nebylo mož-
né uskutečnit. Taková situace nena-
stala ani v době okupace. Ale bohužel, 
i to se stává.

Přílohou tohoto krátkého připomenu-
tí je pak několik fotografií z obecního 
archivu právě z doby okupace, či po-
loviny minulého století, ze šardických 
„ostatků“.

Ing. Jarmila Nešporová



20

Velikonoce – distančně
V loňském i letošním roce jsme uskutečnili různé akce tzv. distančně. A protože vyhlídky na letošní Velikonoce nejsou 
o nic lepší, asi i ty budou letos distančně.
Z obecního archívu jsme proto vybrali několik historických fotografií pro připomenutí Velikonoc.

Hrkání kolem r. 1956

Velikonoce, kolem r. 1972



Velikonoce kolem r. 1960

Velikonoce kolem r. 1955

Velikonoce kolem r. 1955

Velikonoce kolem r. 1958

Šlahačka Kostihovi - kolem r. 1955

21



22

Duben hojný vodou - říjen vínem. Deštivý květen - žíznivý říjen.

Živnostníci v minulosti

K největší živnosti v obci patřila asi 
Vardanova strojírna na Bařině. Po-
prvé sem tam byl asi eště za Německa 
a nikdy předtím sem neviděl tolik stro-
jů pohromadě. Každý stroj ale neměl 
vlastní elektromotor, byl tam trans-
misní hřídel, kerý poháněl jeden silný 
elektromotor, a tento hřídel poháněl 
plochými řemeny všecky stroje. To mi-
str přesunul takovou vidlicí řemen na 
řemenici stroje, kerý potřeboval. Podle 
paní Vlasty G., kerá bydlela poblíž, ne-
měl pan Vardan mužského nástupce, 
a tak strojírna zanikla. Potom se Var-
danovi odstěhovali.
Kovárny byly dvě. U Šťastných, na 
místě dnešního parkoviště a květinář-
ství naproti Sahary, a Mikuláškova 
kovárna na místě dnešního parčíku 
u obecního úřadu. Kovárna u Šťast-
ných zanikla nekdy za války a Miku-
láškova kolem roku 1960. Domnívám 
se, že zařízení kovárny přešlo do JZD.
Koláři byli dva, strýček Jašek naproti 
Urubkovej uličky a strýček Fiala blíz-
ko obecní váhy. Strýček Jašek skončil 
nekdy po válce a strýček Fiala až tak 
v padesátých letech. Koláři dělali všec-
ko, co bylo v hospodářství potřeba, 
třeba aji vozy. Kolář udělal celý vůz ze 
dřeva, ten se potom odtáhl ke kovářo-
vi, kerý celý vůz zase okoval. Takový 
dřevěný vůz ještě neokovaný sem před 
kovárnú viděl. Udělat celý vůz bylo ve-
lice pracný a taky aji drahý. Vůz byla 
investice pro několik generací.
V obci bylo aji zámečnictví, kerý vlast-
nil pan Kligl z Hovoran. Ten každý 
den jezdil do práce aji s pomocníkem 
na kole. Zámečnictví bylo na Suchým 
řádku a stojí tam dodnes. Je tam eště 
aji cedula, dnes už nečitelná. V zámeč-
nictví se opravovalo všecko, co bylo 
v hospodářství potřeba. Brúsily se tam 
obušky a pantoky, letovaly vinohradní 
konvy, hrnce a jiný.
Stoláři byli dva, strýček Fišman a strý-
ček Posolda, ale se dřevem dělali as-

poň dva další. Strýček Fišman ukončil 
živnost po roce 1950 a strýček Posolda 
dělal stolařa eště v JZD po roku 1960.
Řeznictví byly aspoň tři. U Rujzlů, 
Špetů a Svobodů. Když sme šli jako 
děcka k řezníkovi kupovat salám, asi 
tak dvakrát za rok, tak strýček Svo-
boda dali jednu krúželku salámu aji 
kupujícímu děcku. To byla pochútka.
Pekaři byli taky dva. Pánové Matějka 
a Fiala. Matějka vydržel péct až do 
konce, než pekárna zanikla. V té době 
začaly vznikat velkopekárny, jako tře-
ba v Boršově. Paní Matějková se vě-
novala malování na plátno a pantle, 
většinú ke krojům, a používala na to 
barvy v tubách. Pekárnu u Fialů si 
pronajal pan Hubáček, kerý pekl peči-
vo vyhlášený v celým okolí a jezdili si 
pro něj lidé aji ze súsedních obcí. U pe-
kařů se pekly aji koláče na svatby – na 
to byly takový veliký černý plechy, kerý 
vlastnil pekař. Ženy koláče nachystaly 
a potom z bližších míst pod pažama 
nanosily k pekařovi. Každá nesla dva 
plechy. Nekdy z větší dálky se plechy 
vozily aji na voze. Na jednu takovú 
akci si vzpomínám. Bylo tu eště pekař-
ství u Šikulů, kerý bylo na rohu Hlav-
ní ulice a ulice na Kopec. Proto se ulice 
menuje Šikulova, pečení tam už si ale 
nepamatuju.
Na Bábíkovým byla opravna obuvi, tu 
provozoval strýček Koláček, kerý byl 
velice kamarádský a často sme k němu 
chodili na besedu přesto, že byl o ge-
neraci starší. Za našeho mládí umělý 
hmoty eště nebyly, proto všecko bylo 
z kože. Boty měly koženú podrážku, 
kerá byla připevněná ke svršku tločky. 
Ty byly dřevěný, podobný sirce, asi po-
loviční délky a byly zaspičatěný. To se 
podrážka provizorně přibila ke svršku, 
potom se po obvodu udělaly do pod-
rážky šidlem dírky, do kerých se tločky 
zarazily. Tak se to udělalo po obvodu 
celý podrážky v několika řadách, tlo-
ček vedle tločku. Tak se podrážka po 
prošlápnutí měnila aj několikrát po 
sobě. Když už byl špatný aji svršek, tak 
se buď kúskem kože zalátal, nebo se 

koža použila na různý věci. Například 
se z kože dělaly lepačky na muchy, růz-
ný těsnění do pump a podobně. Všecko 
se zužitkovalo.
Hlavní obchody byly u Zapletalů, Po-
spíchalů, Kohůtků a Gabrielů, našeho 
súseda. Eště byly obchody u Vyhňáků, 
Kristů, Zaňátů a Kyselků. Jeden čas 
byl aji konzum na Bezuchovým v Uli-
ci. Prodejna obuvi nazývaná JAS byla 
v domě patřící Hrbáčkom. Ti měli ve 
dvoře mlýn na múku a šroťák, pro 
mletí na hrubo pro zvířata. Postupně 
všecky obchody, krom tří hlavních, za-
nikly. Tenkrát obchody nebyly specia-
lizovaný jak dnes, většinú to byly ob-
chody se smíšeným zbožím, kde bylo 
všecko: koření, mýdlo, petrolej, šmír 
a ostatní. Mýdlo se používalo na pra-
ní, petrolín do lamp, šmír na mazání 
os vozů, byl černý od přísad gratitu 
pro lepší mazání. Nekdy si hospodáři 
dost poničené ruce na poli, když neby-
lo nic jinýho, namazali tímto šmírem. 
Tenkrát nebylo ani zdaleka tolik zboží 
jak dnes a zboží nebylo balený, proto 
se zboží dávalo do papírových sáčků 
a vážilo. Zboží ve skladu bylo v pyt-
lích, sudech nebo demižonech. Prodá-
vající, když šel něco vážit, tak si vzal 
z držáku papírový sáček a zboží navá-
žil. Sáčky měl různých velikostí. Pan 
Zapletal svojim zákazníkom řezal ta-
bulky z přinesenýho skla. To dělal jako 
službu bez placení.
Přes náš dvůr a humno byl ěště tak do 
padesátýho roku volný průchod k pe-
kařovi. To bylo eště podle dohody ob-
chodníka Kobzinky a pekaře Matějky 
v ulici.
Po válce došlo ke znárodňování vět-
ších podniků. Znárodňovací dekrety 
byly vydávány podle počtu zaměst-
nanců, proto znárodňování proběhlo 
na několik etap. Horší to začalo být 
po roku 1948, kdy byly postupně zná-
rodněny všechny živnosti aji obchody. 
Tisíce lidí ze dne na den přišly o všecko 
a hodně lidí, hlavně starších, to nepře-
žilo. Tenkrát, když fúkal silný větr, se 
říkalo: „Zase se někdo oběsil“.

Josef Zajíc



23

Projdime se
dědinú aneb Jak dobře

znáte pohádky

2. 4.–12. 4. 2021 v Šardicích
2 úrovně obtížnosti, pro malé i větší luštitele

Start: pódium za obecní knihovnou (odpovědní karty)
Cíl: obecní úřad Šardice

Hrací karta: plastová složka na startu,
nebo ke stažení na www.sardice.cz

S sebou: propisku, fix či tužku

Po skončení čeká na všechny luštitele malá odměna.
Soutěžní karty vhoďte do poštovní schránky na OÚ Šardice, následně vylosujeme vítěze,

na kterého čeká hezká cena.



24

Lovec autogramů

Adiós Diego

V listopadu loňského roku zemřel 
ve věku 60 let fotbalový bůh a ďábel 
v jednom, Diego Armando Marado-
na. Ve fotbalovém světě byl idolem 
milionů fanoušků a doma v Argentině 
byl pokládán za národní ikonu. Jeho 
životní styl byl však velmi špatný, ne-
zvládnutelné bohémství, drogové afé-

Josef Čech
ry, časté pletky s italskou mafií, kon-
troverzními politiky, ale hlavně velké 
přátelství s kubánským vůdcem Fide-
lem Castrem. Byl i silným kuřákem 
vyhlášených havanských doutníků.
Diego Armando Maradona, jeden 
z největších fotbalových géniů 20. 
století, se narodil v Argentině, ale 
podstatnou část svého fotbalového 
života strávil v Evropě, konkrétně 
v Itálii v klubu SSC Neapol. Diego byl 
kouzelník s míčem, autor nesmrtelné 
„Boží ruky“, mistr světa z roku 1986. 

V životě věčný Enfant Terrible, ale na 
hřišti král. Sám velký Pelé o Marado-
novi prohlásil: „Kdo ho viděl hrát na 
hřišti, musel ho milovat. Kdo ho viděl 
žít, musel nad ním plakat.“
Sám budu vždy k Maradonovi vzhlížet 
s obdivem a jsem rád, že patřím k pár 
českým sběratelům autogramů, kteří 
ho mají ve sbírce. Bylo to v roce 1988, 
tehdy byl Diego nejlepším fotbalistou 
světa a italský mistr SSC Neapol, jehož 
dres Diego oblékal, hrál tehdy v Lip-
sku v poháru mistrů proti domácímu 

60 let od startu prvního člověka do vesmíru
Celá Evropa ještě spala, když se 
uprostřed kazašských stepí, na mís-
tě nazývaném kosmodrom Bajkonur, 
12. dubna 1961, chystal sedmadvace-
tiletý nadporučík sovětského námoř-
ního letectva Jurij Alexejevič Gagarin 
na cestu, kterou ještě žádný člověk ne-
podstoupil. V kosmické lodi Vostok1 
měl jako první člověk vyletět do ves-
míru, obletět po oběžné dráze naši 
planetu a pak se – pokud možno živ 
a zdráv – vrátit zpátky na Zemi.
Doposud se žádný člověk neodvážil 
stanout na okraji vesmírného prosto-
ru a nebylo pochyb, že odvážný Gaga-
rin riskoval svůj vlastní život a otevřel 
bránu k nové éře lidstva. Samozřejmě 
za to vděčil vědeckým výzkumům, 
experimentům a technickým výdo-
bytkům, bez nichž by se tato odvážná 
cesta kolem naší planety nedala usku-
tečnit. Za jeho letem do vesmíru stála 
práce stovek jiných lidí, konstruktérů, 
techniků, inženýrů, vědců a zároveň 

snad také vizionářů, kteří spustili neu-
tuchající koloběh lidského snažení po 
poznání a dosažení cizích vesmírných 
světů, což je dnes stále běh na dlouhou 
trať.

Gagarin byl důstojníkem sovětského 
letectva. Své dojmy z vesmíru popsal 
takto: „Poprvé jsem na vlastní oči 
viděl, že Země má tvar koule. Obraz 
obzoru je velmi zvláštní a velmi jas-
ný. Neobyčejně krásný je přechod od 
světelného povrchu Země k úplně čer-
nému nebi, na němž jsou vidět hvěz-
dy. Tento přechod je velice jemný, je 
to jakýsi úzký pás kolem zeměkoule. 
Má světlounce modrou barvu a celý 
přechod od modré k černé je neoby-
čejně plynulý a krásný. Těžko to vylíčit 
slovy. Když jsem se dostával do zem-
ského stínu, byl obzor jiný. Měl jasně 
oranžový pás, který pak přecházel 
opět v modrou barvu a znovu v barvu 
úplně černou.“

Jurij Gagarin v kabině kosmické lodi 
Vostok oblétl jednou Zemi a po letu 
trvajícím 1 hodinu a 48 minut úspěš-
ně přistál nedaleko města Saratov na 
břehu řeky Volhy. Za 108 minut jeho 
kosmického letu se ze sedmadvaceti-
letého neznámého ruského pilota stala 
největší světová celebrita své doby.
Již během svého historického letu 
12. dubna 1961 byl Jurij Gagarin po-
výšen z nadporučíka na majora, ná-
sledně se mu dostalo celosvětových 
formálních i neformálních poct. Jeho 

první zahraniční cesta vedla 28. dub-
na 1961 do Československa.

Jurij Alexejevič Gagarin se narodil 
9. března 1934 ve vesnici Klušino v zá-
padní části Ruské federace. Vyučil se 
jako slévač a vystudoval střední školu. 
V roce 1955 byl přijat na Vojenskou 
leteckou školu v Orenburgu, kterou 
o dva roky později ukončil s vyzna-
menáním. Jako stíhací pilot sloužil 
následující tři roky na vojenské zá-
kladně Severního loďstva za polárním 
kruhem nedaleko Murmansku. Od to-
hoto leteckého pluku odešel až v břez-
nu 1960 do nově sestaveného oddílu 
sovětských kosmonautů. Již během 
studií na letecké škole v Orenburgu se 
Jurij Gagarin oženil s Valentinou Iva-
novnou Gorjačevovou. V roce 1959 
se jim narodila dcera Jelena a v roce 
1961 dcera Galja.
Osudným se Gagarinovi stal cvičný let 
na MiG-15UTI, přibližně 13 minut po 
startu se dvoumístný cvičný MiG 15 
UTI s Jurijem Gagarinem a instrukto-
rem Vladimírem Serjoginem zřítil ve 
vzdálenosti 65 km od letiště u vesnice 
Novoselovo. První kosmonaut světa 
zahynul. Příčiny havárie nebyly nikdy 
přesně objasněny.
Jurij Gagarin ve své kosmické lodi 
Vostok pouze jedenkrát obletěl Zemi. 
Přesto to však byla událost, která změ-
nila svět!

Zdroj: www.asu.cas.cz
(Astronomický ústav AV ČR),

www.lovecpokladu.cz



25

týmu Lokomotivy. Italové byli ubyto-
váni kousek od stadionu v moderním 
hotelu Globus, který byl v obležení 
sběratelů autogramů obou pohlaví 
a všech věkových kategorií. Protlačil 
jsem se až ke vchodu a viděl, jak se 
ve vestibulu pohybují italští fanoušci 
se šálami SSC Neapol na krku. Zkusil 
jsem tam vejít, ale ihned jsem byl por-
týrem vyhozen. Tak jsem si řekl (na-
píši to slušně): podpis je v háji. Venku 
mě ale napadla spásná myšlenka. Buď 
to vyjde, nebo ne.
Šel jsem před stadión, koupil šál do-
mácí Lokomotivy, který jsem u prv-
ního stánku s občerstvením vyměnil 
se starší neapolskou super fanynkou. 
Mimochodem ona měla na krku hned 
tři neapolské šály. Výměna šálu nebyl 
problém. A se šálem SSC Neapol na 

krku jsem se znovu vypravil do hote-
lu Globus a suverénně vešel dovnitř. 
Byla ve mně malá dušička. Portýr si 
mě ani nevšiml. V hotelu bylo velmi 
živo. Bylo tam si 50 Italů. Popíjeli pivo 
a víno a hlavně tam bylo hodně zpěvu. 
Já šel k baru a dal si „gross Bier“ (velké 
pivo).
Přesně v poledne přišli do vestibulu 
hráči SSC Neapol a všem se podepsali. 
Když se mně podepsal božský Diego, 
řekl jsem mu italsky „grazie“ (děku-
ji). A pak jsem zdvihl palec nahoru, 
že je jednička. O kousek dál rozdával 
jejich vedoucí vstupenky na večerní 
zápas a podepsané klubové vlaječky. 
Tak jsem natáhl ruku a měl vstupenku 
i podepsanou vlaječku. Prostě bohatý 
klub, tomu říkám propagace! Štěstím 
jsem byl celý bez sebe. Cesta do Lipska 

nebyla marná. Nebýt italského klubo-
vého šálu a kusu drzosti, neměl bych 
nic.

Maradonu jsem viděl ještě jednou, a to 
v roce 1990 před mistrovstvím světa, 
kdy hrála ve Vídni Argentina s Ra-
kouskem. Tam jsem vyhořel a spolu 
se mnou na 500 fotbalových fanatiků 
jako jsem já! V Prátru, kde se hrálo, 
se nám nikdo nepodepsal. Nebyla ani 
čárka. I takový je úděl sběratelů auto-
gramů.

Přikládám 3 fota rebela Maradony.

Příště: momentky z Říma z roku 1996, 
kdy Slavia Praha senzačně vyřadila ve 
čtvrtfinále poháru UEFA domácí AS 
Řím.



26

Jidáše

Velikonoční recepty

60 g krupicového cukru

500 g hladké mouky

300 ml dvanáctiprocentní smetany

40 g droždí

2 žloutky

150 g změklého másla

nastrouhaná kůra z jednoho citronu

2 lžičky citronové šťávy

1 vanilkový cukr

špetka soli

1 vejce na potření

med na pokapání

Ze lžíce cukru, mouky, trochy vlažné 
smetany a droždí připravte kvásek. 
Zhruba po čtvrthodině ho smíchejte 
se zbytkem cukru a mouky, žloutky, 
měkkým máslem, citronovou kůrou 
a šťávou, vanilkovým cukrem a tro-

chou soli. Na závěr přilijte vlažnou 
smetanu. Zadělejte těsto; pokud je 
třeba, podsypávejte ho moukou. Pak 
ho nechte asi hodinu kynout. Troubu 
předehřejte na 180 stupňů, z vykynu-
tého těsta oddělujte kousky a vyvaluj-

te z nich válečky. Na plechu je stočte 
do spirály a nechte ještě čtvrt hodiny 
kynout. Pak je potřete rozšlehaným 
vajíčkem a přibližně na pětadvacet 
minut dejte do trouby. Horké jidáše 
pokapejte medem a podávejte.

Tvarohová pomazánka s česnekem

250 g tvarohu

150 g strouhaného polotvrdého sýra

5 stroužků česneku

1 lžíci majonézy

sůl, pepř, petrželka

Smíchejte 250 g tvarohu, 150 g strou-
haného polotvrdého sýru, 5 stroužků 
utřeného česneku, majonézu podle 
potřeby (cca lžíci), sůl a pepř. Posypte 
nasekanou petrželkou.



27

S T A V E B N Í

S TAV E BN Í

S TAV E BN Í

S TAV E BN Í

Z D E  S T A V Í

Z D E  S T A V Í

w w w. a i g s t a v e b n i . c z          t e l . : 6 0 2 7 0 9 0 0 9

NÁVRH SAMOLEPEK A BANNERŮ

Poměr stran 1:1

Poměr stran 5:1

samolepka

banner

AIG stavební s.r.o. 
696 13 Šardice 792
tel.: 518 321 810 
tel.: 518 342 365
e-mail: info@aigstavebni.cz

www.aigstavebni.cz

l	 Jsme	stavební	firma	s	dlouholetou	zkušeností	
a	tradicí	sahající	až	do	roku	1990.	

l	 Provádíme	stavby	od	rodinných	domů,	přes	
občanskou	vybavenost	po	průmyslové	stavby.

l Naší specialitou jsou vinné sklepy.



28

Obec Šardice - Náš společný domov • Periodický tisk obce Šardice č. 1/2021 • Vydáno 24. 3. 2021 v nákladu 850 ks • Vychází čtvrtletně v Šardicích
Povoleno OÚ Hodonín 27. 9. 1996 reg. zn. MK ČR E 12426 • Odpovědná redaktorka Mgr. Jarmila Brhelová • Uzávěrka tohoto čísla byla 1. 3. 2021

Příspěvky do následujícího vydání dodejte na adresu zpravodajobcesardice@gmail.com nebo na OÚ Šardice do 1. června 2021.
Sazba a tisk: A studio group, spol. s r. o.

Obec Šardice ve spolupráci s kulturní komisí v rámci projektu „Obec parťákem“ a MA21

Vyhlašuje fotografickou soutěž
Šardičáci v akci

Soutěž je rozdělena do tří kategorií: děti do 10 let, mládež do 18 let, dospělí
Baví vás malovat, vařit, tvořit, kuchtit a péct, nebo se raději projdete po okolí naší krásné obce?

Zvěčněte momentky a prožitky fotografií či malbou a pochlubte se svými každodenními prožitky i výsledky oblíbené 
činnosti, zájmů, koníčků, cílem procházek, kulinářskými výtvory atd. Zkuste přenést na papír nebo fotografii vše, co 

vás baví, co děláte, tvoříte – vaší fantazii se meze nekladou.
Soutěž probíhá od 10. dubna do 10. května 2021. Ze všech obdržených fotografií a obrázků vybere odborná porota 

tři vítězné práce v každé věkové kategorii. Vítězové obdrží hezkou cenu. Malou odměnu získá každý účastník soutěže, 
přičemž všechny soutěžní práce budou vystaveny v galerii Rezidence. Předání cen a vyhlášení vítězů bude uzpůsobeno 

platným opatřením.

Fotografie zasílejte spolu s kontaktními údaji (jméno a příjmení, věk, adresa) na e -mailovou adresu
obecpartakem@sardice.cz. Kresby a malby můžete odevzdat na obecním úřadě, případně doplněné o jméno a příjmení 

vhodit do poštovní schránky OÚ Šardice.

Podrobné informace naleznete na webu obce: http://www.sardice.cz


